
 
 

 EGYPTE (Maart 2008) 
 
 
1. Algemene economische en financiële situatie 
 
De economische groei, reeds goed in 2004, 2005 en 2006, verbeterde nog in 
2007, dat een groei kende van 7,1%. 
 
De begroting 2006-2007 vertoont een belangrijk tekort (40 miljard EGP, zijnde 
het equivalent van 7,5% van het BBP). Het gehele tekort is te wijten aan de 
subsidies op levensnoodzakelijke producten - voedingsmiddelen doch vooral 
(66%) energieproducten (gas, petroleum, elektriciteit) -, die evenzeer ten goede 
komen aan de welgestelde lagen van de bevolking en bovendien een 
concurrentievervalsing teweegbrengen voor de Egyptische bedrijven ten opzichte 
van hun concurrenten.  
In de begroting 2007-2008 wegen de subsidies geenszins minder door uit angst 
de bevolking, die reeds sterk lijdt onder een stijging van de voedselprijzen die het 
officiële inflatiecijfer (10,9%) merkbaar overtreft, ontevreden te stemmen. 
 
Al bedraagt de werkloosheid officieel slechts 9,1%, de salarissen zijn dermate 
laag dat velen zich een tweede betrekking, al dan niet ingeschreven, dienen te 
zoeken. 
 
2007 kende enkele opmerking stakingen, vooral in de textielsector (de 
werkgevers hebben toegevingen moeten doen) maar tevens in het Ministerie van 
Financiën. Het dient te worden opgemerkt, aangezien staken in principe verboden 
is in Egypte. 
 
De economische hervormingen worden, in weerwil van enig verzet tegen de 
veranderingen, verder doorgevoerd.  
Vermelden we: 
• de voortzetting van de privatiseringen (bemoeilijkt door de schulden van de 
privatiseerbare ondernemingen, de overmatige personeelsbezetting, de 
beschuldigingen van verkwisting aan het adres van de regering, het behoud van 
een overheidsveto in de schoot van geprivatiseerde ondernemingen die, zoals de 
farmaceutische bedrijven, als strategisch worden beschouwd); 
• de grote infrastructuurwerken (de haven van El Sochna op de Rode Zee, de 
geplande ontwikkeling van een industriële zone in oostelijk Port-Saïd, de 
aanplanting van industriële zones rond Kairo); 
• de fiscale hervorming; 
• de hervorming van de douane; 
• het bankwezen (privatiseringen, fusies en aankopen door buitenlandse banken), 
de oprichting van een interbancaire deviezenmarkt. 
 
Het investeringsklimaat blijft verbeteren. De buitenlandse directe investeringen 
maakten een spectaculaire sprong tussen 2004 (2 miljard USD) en 2006 (6 
miljard USD), en opnieuw in 2007 (10 miljard USD).  
Terwijl in 2004 nog 80% van de investeringen ten goede kwam aan de 
petrochemische sector, vertegenwoordigt die in 2006 nog slechts 30%.  
De belangrijkste buitenlandse investeerders zijn het Verenigd Koninkrijk en Italië, 
samen met de Verenigde Staten. De Europese Unie is verantwoordelijk voor 
ongeveer 30% van de investeringen, en komt daarmee nog voor Noord-Amerika 
te staan. Andere belangrijke investeerders zijn nog steeds Saoedi-Arabië en 
Koeweit. 
 
Op het vlak van de buitenlandse handel werd in 2006 vastgesteld dat de 
Egyptische export 20,5 miljard USD bedroeg.  
De voornaamste bestemmingen waren Italië (12,8%), VSA (11,6%), VK (7,3%) 
en Frankrijk (4,9%). Volgens de Economist Intelligence Unit zal de export in 
2007-2008 oplopen tot 25,6 miljard USD.  
De Egyptische import steeg in 2006 tot 33,1 miljard USD, met als belangrijkste 



leveranciers de VSA (12,5%), Duitsland (6,8%), Italië (6,8%) en Frankrijk 
(5,8%). De invoer voor 2007-2008 wordt door de EIU geschat op 42,5 miljard 
USD.  
 
De handelsbalans, traditioneel deficitair, blijft dus negatief.  
 
Afgezien van de energiesector zijn het vooral de sectoren landbouw en 
voedingsmiddelen die een prioriteit vormen en genieten van een strategie ter 
bevordering van de export.  
 
Egypte spant zich in om haar handelsverkeer met Europa (het 
samenwerkingsakkoord met de EU), Afrika (COMESTA), de Arabische landen 
(GAFTA, het akkoord van Agadir) en in mindere mate Azië te diversifiëren. 
 
In 2006 voerde de Europese Unie voor een bedrag van 8,8 miljard EUR uit naar 
Egypte (t.o. 7,4 miljard EUR in 2004), en voerde het van dit land voor 7,5 miljard 
EUR in (t.o. 4,2 miljard EUR in 2004). De voornaamste Egyptische 
uitvoerproducten naar de Europese Unie zijn energie- en minerale producten 
(45%), textiel- (8%), voedsel- (5%) en chemische producten (5%). 
 
Het Samenwerkingsakkoord tussen Egypte en de Europese Unie dat van kracht 
werd op 1 juni 2004 voorspelde een expansie van de handelsrelaties met Europa. 
In februari 2007, overeenkomstig de bepalingen van het akkoord en met de 
bedoeling de inflatie te doen afnemen, verminderde de regering de invoerrechten 
van zo'n 1.100 producten met gemiddeld 20%. 
 
Voor de douanehervorming van eind 2004, die de tarieven met grofweg een 
derde terugschroefde, bedroeg de tariefbescherming die van toepassing is op de 
toegang tot de Egyptische markt 34%. Het van kracht worden van het 
samenwerkingsakkoord tussen de EU en Egypte deed ze nog verder zakken. Het 
gemiddelde van de invoerrechten bedraagt momenteel 7%.  
 
Terwijl de handelsbalans verliesgevend is, geeft de betalingsbalans jaar na jaar 
blijk van een stevig gestel. De dienstensector stelt het goed. Het toerisme neemt 
toe (meer dan 8 miljoen toeristen in 2007), net zoals de inkomsten uit het 
Suezkanaal (meer dan 4 miljard USD voor het jaar 2006-2007), en de 
geldtransfers van uitgeweken werkkrachten (5,3 miljard USD in 2006). 
 
 
2. Toestand der Belgische ondernemingen 
 
De Belgische ondernemingen zijn in het bijzonder actief in de volgende sectoren: 
bouw, gas, textiel, toerisme, afvalwaterzuivering, logistiek, chemie en farmacie, 
transport, diamant. 
 
Het strekt tot aanbeveling dat de Belgische ondernemingen toetreden tot 
handelscontracten die zijn opgesteld en goedgekeurd door een onpartijdig 
adviseur en zich niet uitsluitend baseren op een vertrouwensrelatie, zelfs indien 
deze reeds verschillende jaren bestaat. 
 
 
3. Interessante websites 
 
Official portal of Egypt: www.egypt.gov.eg   
Ministry of Communication & IT: www.mcit.gov.eg  
Ministry of Economy and Foreign Trade: www.economy.gov.eg  
Ministry of Petroleum: www.emp.gov.eg  
Ministry of Public Enterprises: www.mpe-egypt.gov.eg  
Cabinet Information & Decision Support Center: www.idsc.gov.eg  
Central Agency for Public Mobilization & Statistics: www.capmas.gov.eg  
Central Bank of Egypt: www.cbe.org.eg  
General Authority for Investment and Free Zones: www.goief.gov.eg  
Doing Business with Egypt (World Bank Group): 

http://www.egypt.gov.eg/
http://www.mcit.gov.eg/
http://www.economy.gov.eg/
http://www.emp.gov.eg/
http://www.mpe-egypt.gov.eg/
http://www.idsc.gov.eg/
http://www.capmas.gov.eg/
http://www.cbe.org.eg/
http://www.goief.gov.eg/


www.doingbusiness.org/ExploreEconomies/?economyid=61   
Landenportaal NIS - Egypte: statbel.fgov.be/port/cou_af_nl.asp#EG 
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